λει πάντας σωθῆναι, καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ τυχεῖν. **A** — Hoc itidem dosse oportet, Deum primaria et antecedente voluntate velle omnes salvos esse, et regni sui compotes fieri *. Non enim nos ut puniret, condidit; sed quia bonus est, ad hoc ut bonitatis suæ participes essemus. Peccantes porro puniri vult, quia justus est.

Λέγεται οὖν, τὸ μὲν πρῶτον, προηγούμενον θέλημα, καὶ εὐδοκία, ἐξ αὐτοῦ ὄν· τὸ δὲ δεύτερον ἐπόμενον θέλημα, καὶ παραχώρησις, ἐξ ἡμετέρας αἰτίας. Καὶ αὕτη διττὴ· ἡ μὲν οικονομικὴ, καὶ παιδευτικὴ πρὸς σωτηρίαν, ἡ δὲ ἀπογνωστικὴ πρὸς τελείαν κόλασιν, ὡς εἰρήκαμεν. Ταῦτα δὲ ἐπὶ τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῶν **k**.

Τῶν δὲ ἐφ' ἡμῶν, τὰ μὲν ἀγαθὰ προηγούμενος **B** θέλει, καὶ εὐδοκεῖ. Τὰ δὲ πονηρὰ, καὶ ὄντως κακὰ, οὕτε προηγούμενος, οὕτε ἐπομένως θέλει· παραχωρεῖ δὲ τῷ αὐτεξουσίῳ. Τὸ γὰρ κατὰ βίαν γινόμενον, οὐ λογικόν, οὐδὲ ἀρετῆ. ¹ Προνοεῖ ὁ Θεὸς πάσης τῆς κτίσεως, καὶ διὰ πάσης τῆς κτίσεως ἐργετεῖν, καὶ παιδεύων, καὶ δι' αὐτῶν πολλάκις τῶν δαιμόνων, ὡς ἐπὶ τοῦ Ἰώβ, καὶ τῶν χοίρων, ut et ipsa plerumque dæmonum opera (velut in Job et porcis * liquet) beneficiis afficiat et erudiat.

ΚΕΦΑΛΑ. Α' [ΜΑ'].

Περὶ προγνώσεως καὶ προορισμοῦ.

Χρῆ γινώσκειν (96), ὡς πάντα μὲν προγινώσκει ὁ

* 1 Tim. II, 4. * Matth. VIII, 30 seqq.

VARIÆ LECTIONES.

^k Desunt hæc in N. et R. 2930. ¹ Hæc desunt in nostro cod. usque ad finem capituli.

NOTE.

Cyrillum Alexandr. lib. *De adoratione in spiritu*. Quocirca ne Augustinianæ de divina gratia doctrinæ systema hoc capite mancum quibusdam videretur, sanctus Prosper et auctor libri *De vocatione gentium*, bonam hanc Dei voluntatem defendendam susceperunt.

(96) Χρῆ γινώσκειν. Scire oportet. Eodem modo sanctus Maximus in collatione cum Theodosio Cæsariensi, n. 2, et in Vita sua, n. 8, legitur pronuntiasse, præscientiam esse rerum quæ potestatis nostræ sunt, sermonum puta, et operum: præfinitionem vero, earum quæ Deo disponente extrinsecus accidunt, scilicet casuum, præmiorum, suppliciorum, etc., quæ quidem explicatius Noster tradit in *Dialogo contr. Manich.* fuseque tractantur in homilia in *Ghananæam et publicanum*, quam Savilius edidit, t. V Operum Chrysostomi et placitis Chrysostomicis refertam agnoscit. Uno verbo Patres Græci, cum caverent ne divina futurorum cognitio humanæ libertati nociva putaretur, juxta ac Gnostici et Manichæi ascebant, hoc frequenter inculcarunt, actiones hominum liberas non ideo fieri, quia noverit Deus, sed esse a Deo cognitās, quia futuræ erant. Deum quippe malarum actionum causam non esse. Sic olim disputabant Justinus Martyr, *Apolog.* 1; Tatianus, *Orat. ad Græc.*; Origenes, lib. 1 in *Epist. ad Rom.* cuius dicta Basilii et Nazianzenus in *Philocalia* sua locum habere voluerunt, cap. 26. Omitto Theodoretum, in cap. xxiv *Ezech.* Hieronymus in hoc ejusdem prophetæ caput, juxta Græcorum Patrum interpretationem observat, Deum vocem ambigui-

C tatis forsitan usurpare, ut nostro loquatur affectu, ut liberum hominis servetur arbitrium, ne ex præscientia ejus, quasi necessitate, vel facere quid, vel non facere cogatur. Non ex eo quod Deus sciat idcirco futurum est, sed quia futurum est, Deus novit, quasi scius futurorum. Id quod ante dixerat in cap. xxvii Jeremiæ. Legenda vero in primis est ejusdem ea de re epistola ad Paulinum. Hoc præstito principio, ipsorum de prædestinatione sententia alia non erat ab ea quam Prosper sincere refert epistola ad Augustinum: *Retractatis priorum doctorum hac de re opinionibus, inquit, pene omnium par invenitur, unaque sententia, qua propositum et prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt, ut ob hoc Deus vasa honoris et vasa contumeliæ fecerit, quia finem unius cujusque præviderit, et sub ipso gratiæ adjutorio, in qua futurus esset, voluntate et actione præviderit.* Ita quidem veteres illi pro libertate hominis vindicanda disputabant. Ex quo vero theologicis ejusmodi placitis Pelagiani abusi sunt, ut concluderent gratiam ob merita, etiam præcognita dari, Latini doctores satius duxerunt, bona opera divinæ præfinitioni ascribere, mala vero præsciri duntaxat concedere. Sententiam hanc, dimissa priore, amplexus est Augustinus, hoc Apostoli testimonio victus: *Quis te discernit?* Cum hac de re aliter saperem, inquit, quam mihi Deus in hac questione solvenda, cum ad episcopum Simplicianum scriberem, revelavit. Interim vetus opinio in Oriente perseveravit, cum nullas illic radices egisset Pelagianus error, cuius de divina gratia capita Græci non noverunt, tam-

PATROL. GR. XCIV.

31

Illud scire interest ¹⁰, Deum omnia quidem præscire, sed non omnia prælinire. Præscit enim ea quæ in nostra potestate sunt : at non item ea prælinuit. Nec etiam militiam patrari vult ; nec rursus virtuti vim affert. Quocirca divina jussio cum præscientia conjuncta præfinitionem efficit ¹¹.

199 Deus porro ea quæ nostri arbitrii non sunt, pro sua præscientia prælinuit. Etenim juxta ipsam, omnia jam pro eo atque bonitatem et justitiam suam decet, ante desinivit.

Virtus a Deo naturæ indita, id est consentanea, et ut illa ejus sit capax. — Illud quoque sciendum, virtutem naturæ nostræ divinitus inditam esse ; Deumque ipsum omnis boni fontem et auctorem

¹⁰ Chrys. hom. 12 in Epist. ad Ephes. ¹¹ Act. S. Max.

NOTÆ.

etsi ejus de peccato originali doctrinam Atticus, Nestoriusque patriarchæ CP. et synodus Ephesina proscripserant. Theodoretus et Damascenus Pelagianos, dum hæreticos recensent, nequidem indicant. Timotheus CP. Manichæorum impietates eis affingit. Solus Photius in Bibliotheca, cod. 53 et 54, de Pelagiana hæresi explicatius scribit : quin et Massilienses dure perstringit, quod Augustini doctrinam, seu libero arbitrio insensam lacerarint : Κακῶς δὲ λέγειν Αὔγουστινον, καὶ διασύρειν, ὡς ἀναίρεσιν τοῦ αὐτεξουσίου εισηγησάμενον. Meminit litterarum Cælestini et Leonis Magni, qui apud episcopus Galliæ sancti doctoris patrocinium susceperunt ; itemque librorum Prosperi hominis Dei, ἀνὴρ ἁγίος ὡς ἀληθῶς τοῦ Θεοῦ, cujus opera Pelagianismi reliquiæ extincta fuerint, ἀφανεῖς αὐτοῦ ἀπεργάσατο. Sed nec a Pelagianis secernit eos qui Semipelagianii audierant. In epistola Justiniani ad quintam synodum, et collat. 5 ejusdem concilii generalis Augustinus censetur inter salubris doctrine magistros. Synodi locum Græce recitavit Calecas, cum Græcum actorum contextum usquam exstare neget Marcus Ephesius in sermonibus de purgatorio. Verum quando Leontius Byzantinus, actione 3, de sectis, Augustinum cæteris doctoribus annumeravit, quintæ synodi decretum exscripsisse omnino censendus est. Cæterum Græci Patres prædestinationis voce non intellexerunt, quemadmodum Augustinus, *preparationem beneficiorum, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur* : sed voluntate illam consequentem, seu decretum, quo Deus præmia vel supplicia singulis destinavit, prout quisque vel odio, vel amore dignus erit. Chrysostomus siquidem hom. 19 in Epist. ad Rom. ubi quærit, cur antequam Jacob et Esau nati essent, ὁ μὲν ἐτιμᾶτο, ὁ δὲ κατεδικάζετο, ille honore afficiebatur, hic supplicio ; ad hunc modum respondet : Ille cui aperta sunt arcana cogitationum, perspicue novit, τίνας μὲν στεφάνων ἀξιοί, τίνες δὲ κολάσσω, quinam coronarum digni sunt, quive suppliciorum. Et rursus : Ille qui animum inspicit, eum quoque probare novit, et quis salute dignus sit. Καὶ γὰρ μόνος αὐτὸς οἶδεν ἀκριβῶς στεφανῶν, solus quippe perfecte novit coronas ut justum est impartiri. Alia complura quæ idem canunt omitto, quæ ad longum referrem, nisi brevitati studendum esset.

(97) *Χρὴ γινώσκειν. Illud porro sciendum.* Loquitur de illo statu quo homo ante peccatum, propter inditas sibi virtutes, divinum exemplar referebat. Isthæc erant bonorum semina, quibus colendis præfectus erat, juxta Theologum. Verum ἐκ τοῦ κατὰ φύσιν, ex statu naturæ consentaneo desleitens, εἰς τὸ παρὰ φύσιν, in id quod naturæ contra-

θεός, οὐ πάντα δὲ προορίζει. Προγινώσκει γὰρ τὰ ἐφ' ἡμῖν, οὐ προορίζει δὲ αὐτά. Οὐ γὰρ θέλει τὴν κακίαν γίνεσθαι, οὐδὲ βιάζεται τὴν ἀρετὴν. Ὅστε τῆς θείας προγνωστικῆς κειλεύσεως ἔργον ἐστὶν ὁ προορισμός. Προορίζει δὲ τὰ οὐκ ἐφ' ἡμῖν κατὰ τὴν πρόγνωσιν αὐτοῦ. Ἦδη γὰρ κατὰ τὴν πρόγνωσιν αὐτοῦ προέκρινε πάντα ὁ θεός κατὰ τὴν ἀγαθότητα καὶ τὴν δικαιοσύνην αὐτοῦ.

Χρὴ δὲ γινώσκειν (97), ὅτι ἡ μὲν ἀρετὴ, ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐδόθη ἐν τῇ φύσει, καὶ αὐτὸς ἐστὶ παντὸς ἀγαθοῦ ἀρχὴ καὶ αἰτία, καὶ ἐκτὸς τῆς αὐτοῦ συνεργίας (98), καὶ βοηθείας, ἀδύνατον ἀγαθὸν θελῆσαι ἢ

rium erat, seu vitium, corrui, inquit Damascenus : nimirum, ut observat Clemens Alex. lib. vi Strom. contra Gnosticos : *Natura quidem capaces virtutis sumus ;* Οὐ μὴν ὥστε ἔχειν αὐτὴν ἐκ γενετῆς, ἀλλὰ πρὸς τὸ κτήσασθαι ἐπιτήδειοι, non ut eam a naturitate habeamus, sed ejus comparandæ simus idonei. *Nam quia virtutis studium rationi conforme est, συγενές τι ἔχομεν πρὸς αὐτὴν, quamdam cum ea cognitionem habemus. Hæc autem habitus propensio est ad virtutem ; ἀρετὴ δὲ οὐ, non ipsa virtus.* Cæterum hic auctor audiendus non est, ubi negat Adamo inditas a Deo virtutes ipsas fuisse. Hieronymus, in cap. i Epist. ad Galat. *Græciæ tractatores, ut loquitur, secutus, hominem ait sine Christo non nasci, nec non habere semina in se sapientiæ et justitiæ, reliquarumque virtutum.* Qua tamen doctrina Pelagius posthac abusus est, ut gratiæ Dei necessitatem excluderet. Melius Nazianzenus, in Carmine de virtut. hum., docet homini concessum a Deo ut ad bonum esset idoneus, tum virtutem adjici ;

Κεῖνος δεχτὸν ἔθηκε καλοῦ, καὶ κάρτος ὀπάζει.

(98) *Καὶ ἐκτὸς τῆς αὐτοῦ συνεργίας. Et citra ejus opem.* Dixit Deum esse causam omnis boni : subjungit non solum ad agendum, sed etiam ad volendum ejus nos auxilio egere, adeoque anterioris gratiæ necessitatem agnoscit. Quia vero Græci Patres ita vulgo loquuntur, ac si penes nos essent primordia fidei et boni operis, tum quando volumus, Deus addat gratiam ; difficultatem hanc Combefisius noster amolitur observat. 40 in sermonem Clementis Alex. cui titulus, *Quis dives salvandus sit ?* Dixerat Clemens : *Homo sua virtute operam ponens, ut compressis affectibus tranquillū animi fiat, nihil inde præstat. Sin ejus desiderio vehementius inardescat, diligentiamque omnem adhibeat ; τῇ προσθήκῃ τῆς παρὰ Θεοῦ δυνάμεως, adjuncta illi divina virtute votorum evadit compos. Deus namque volentibus animis aspirat. Sin vero a cæpta promptitudine desciscat, καὶ τὸ δοθὲν πνεῦμα συνεστάλη, etiam datus spiritus contrahitur. Invidis namque virtutem largiri, ejus fuerit, qui vim inferret. Hæc cum in Pelagianismi suspicionem quidam traxerint, Combefisius : *Mihi potius alta gratiæ commendatio, inquit, nostrique ad eam conatus explicatio ; ut primum sit velle, ipsum nobis inutile, ac ne velle quidem, nisi gratia excitante, quæ est τὸ δοθὲν πνεῦμα, concessus spiritus, ipsum velle præstans, et qui contrahitur non volentibus, ut προσθήκη τῆς παρὰ Θεοῦ δυνάμεως, novo auxilio virtutis compotes fiant. Similia Ambrosio, Chrysostomo, aliisque Patribus eodem collinanti, quibus non gratiam eliminant ; sed (quod Paulus) adhortantur ne in vacuum eam recipiant. Valdeque injustus est, qui sit**

πρᾶξι ἡμᾶς. Ἐφ' ἡμῖν δέ ἐστιν, ἢ ἐμμεῖναι τῇ ἀρετῇ, καὶ ἀκολουθῆσαι τῷ Θεῷ πρὸς ταύτην καλοῦντι, ἢ ἀποφοιτῆσαι τῆς ἀρετῆς, ὅπερ ἐστὶν ἐν τῇ κακίᾳ γενέσθαι, καὶ ἀκολουθῆσαι τῷ διαβόλῳ, πρὸς ταύτην καλοῦντι ἀδιάστως. Ἡ γὰρ κακία οὐδὲν ἕτερόν ἐστιν, εἰ μὴ ἀναχώρησις τοῦ ἀγαθοῦ ὥσπερ καὶ τὸ σκό-

A esse; ut citra ipsius opem et auxilium bonum velle nec facere possimus; cæterum nobis liberum esse in virtute perstare, Deumque ad eam vocantem sequi, vel a virtute abscedere, hoc est, in vitio hærrere, ac diabolus, qui nulla vi injecta ad illud nos vocat, duce[m] sequi. Neque enim vitium aliud quid-

¹⁸ Cf. infra. lib. III, c. 11.

^m N. ὡς καὶ τὸ.

VARIÆ LECTIONES.

NOTÆ.

illustria Patrum, Augustino præsertim superiorum, loca, quod non Calviniana, astruantque liberum arbitrium, Pelagianismum sapere dicat, etc. Recte vir doctus adnotavit, τὸ δοθὲν πνεῦμα, concessum spiritum, Clementi esse gratiam prævenientem, qua pulsante volumus, ut potentior vis alia addatur. Quocirca Theologus, orat. 31, hoc Domini effatio Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, totum Deo tribui definiuit: τὸ πᾶν ἀνέθηκε τῷ Θεῷ. Nam τὸ βούλεσθαι καλῶς, δέχεται τῆς παρὰ Θεοῦ βοηθείας, ut quis recte velit, Dei auxilio opus est. Quinimo αὐτὸ τὸ προαιρεῖσθαι τὰ δέοντα, θεῖόν τι καὶ ἐκ Θεοῦ, καὶ δῶρον φιλανθρωπίας, eligere quæ necessaria sunt, hoc divinum quiddam est, et ex Deo profectum ejusque humanitatis donum. Chrysostomus, hom. 45 in Joan. Credere in Christum, inquit, humanæ cogitationis non est, sed τῆς ἀνωθεν ἀποκλύψεως δέξαι, superna opus est revelatione, atque animo qui revelationem suscipiat. Hic quidem sincerus fidei doctor, alicubi negavit voluntatem hominis, Dei gratia anteverti, ne liberum lædatur arbitrium. Οὐτε γὰρ ὁ Θεός, inquit, homil. 55, t. V edit. Saviil, οὐτε ἡ τοῦ Πνεύματος χάρις τὴν ἡμετέραν προφράνει προαιρεῖσθαι sed de ea gratia loquitur, qua fides perfectionis apicem obtineat, ὥστε μένειν αὐτὴν διηκνωῶς ἀσειστον, καὶ ἀπσπίρρεπτον, ut inconcussa et immota maneat; non de priori illa motione, cui si interius pulsanti animum attenderimus, omne tandem genus armamenti auxiliique adjiciatur. Εἴτα ἐπειδὴ προσέλωμεν, τότε τὴν παρ' ἐαυτοῦ παρέχει συμμαχίαν ἅπασαν. Hanc vocantis Spiritus gratiam interiorē esse confirmat hom. in cap. xvi, Act. v, 14, ubi Dominus dicitur aperuisse cor mulieris Lydiæ, ut Paulum auscultaret. Τὸ μὲν οὖν ἀνοίξει, τοῦ Θεοῦ, inquit, τὸ δὲ προσέχειν, αὐτῆς. Itaque Dei erat aperire; mulieris vero, animum attendere. Rursum hom. in Epist. ad Hebr. ad hæc verba c. xii, ᾧ 2: Aspicientes in auctorem fidei vestræ, initia fidei in Christum refundit. Αὐτὸς ἐν ἡμῖν τὴν πίστιν ἐνέθηκεν, inquit, αὐτὸς τὴν ἀρχὴν ἔδωκεν. Ipse nobis fidem indidit; ipse primordia largitus est, juxta ac Christus discipulis aiebat: « Non vos me elegistis, sed ego elegeri vos. » Et δὲ καὶ αὐτὸς ἀρχὴν ἡμῖν ἐνέθηκεν, αὐτὸς καὶ τὸ τέλος ἐπιθήσει. Quod si initium ipse indidit, finem ipse quoque imponet. Ecquis enim credidisset, inquit, hom. 7 in Ep. I ad Cor. μὴ θελας δυνάμειως προηγουμένης, nisi divina vis præcessisset. Quando ergo docet nostrum esse fidem adhibere, cui Dei auxilium succedat, fidem esse opus liberi arbitrii, solum voluntatis innuit motum, quo revelanti Deo assensum dainus, nec anteriorem gratiam excludit, sine qua fieri nequeat ut fidei doctrinam excipiamus. Hac gratia qui bene utitur, altera donatur, quæ nec sit mera motio moralis, ut recentiores loquuntur, qua bonum voluntati amandum proponatur, sed qua voluntas ipsa efficaciter moveatur, obfirmeturque ad illud persequendum. Ἐὰν θελήσῃ, inquit, hom. 8 in Epist. ad Philip. τότε ἐνεργήσει τὸ θέλειν, quod si volueris, tum operabitur ut velis καὶ προθυμίαν αὐτὸς δίδωσι καὶ ἐργασίαν, ac promptum desiderium ipse dat, et actionem. Nam, ut idem ait in cap. v Epist. ad Galat. Gratia non modo,

ut lex olim, a cupiditatibus abstinere suadet, sed et marcescere eas facit, ad sublimioremque vitam provehit, οὐ κελσούσης μόνον αὐτῶν ἀπέχεσθαι, ἀλλὰ καὶ μαρτυροῦσης αὐτὰς, καὶ πρὸς μείζονα πολιτείας ἀναγούσης. Id quod hom. 15 in Epist. ad Rom. fieri docet, permistione divinæ efficacitatis cum proba voluntate ἐνεργίαν προαιρέσαι κερναμένην τῇ χρηστῇ. Quam Dei gratiæ vim seriemque magnus Cyrillus edisserit lib. De ador. in spir. et ver. p. 25, ubi angelos tenendo manum Lot significasse ait: Non nos nudis sermonibus exstimulari, καὶ ταῖς εἰς νοῦν παρακλήσεσιν, ἀποφοιτῶν ἀμαρτίας, nec suasionibus, quæ mentem percellant, ut a peccato recedamus: sed omnium Salvatorem Deum eo benignitatis descendere, ὡς ἐνεργῶν ποιεῖσθαι τὴν ἐπικουρίαν, ut esse efficax auxilium suum præstel, juxta illud, « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me. » Nam quia natura hominis infirma est, nec satis virium habet, ut emergere a vitiiis queat, opem illi fert Deus, adeoque διττῆν ἀκονέμων ὁρᾶται χάριν, νοουθεσίαις ἀναπέθων, καὶ ἐπικουρίαν εὐρών, καὶ ἀμείνω τιθείς τοῦ παρὰ πάδας καὶ τυραννοῦντος κακοῦ, duplicem gratiam impertiri cernitur, cum monitis suadendo, tum ejusmodi auxilium reperiendo, quo valentior reddatur præsentē vitio, cujus tyrannide vexatur. En præter gratiam, qua suasionibus mens intus afficitur, efficacem alteram, qua totus homo roboratur, et divino operi, sedatis affectionibus et vitiiis, applicatur. Quinimo Chrysostomus eam esse vim victricis gratiæ astruit, ut nec momenta, nec circumstantias rerum accupari egeat. Paulum furentem adhuc (inquit hom. 43, t. III) ferocientem adhuc, in cædes ferocentem, attraxit Christus. Οὐδὲ γὰρ ἀνέμεινε λήξαι τὸ νόσημα, καὶ σθεσθῆναι τὸ πάθος, καὶ προάκτερον γενέσθαι τὸν ἀγριον, καὶ οὕτως ἐλκυσεν. Non enim expectavit ut morbus cessaret, vitiosus affectus exstingueretur, offeratusque tandem animus mansuesceret, ac tunc traheret: sed in ipso furore eum capit, ἵνα δείξῃ τὴν αὐτοῦ δύναμιν, ut potentiam ostendat suam, qua fervescētis actutum iræ insaniam domat, et persecutorem vincit. Consimilia legis de Matthæo homil. 31 in Matth. Nemo igitur Chrysostomum aliosve Patres Pelagianismi invidia aspergat, quod Deum dixerint cœlesti motione illis aspirare, quos consensuros sibi præviderit. Nam, ut doctissimus Petavius, t. I Dogm. lib. ix, cap. 4, et Sixto Senensi observat, non divinæ gratiæ meritoriam, ut dicitur, causam annunt, sed gratiæ largitionis opportunitatem. Non enim inanimorum more homines moventur a Deo: sed cum liberi arbitrii sint, atque ita comparati, ut pro variis rerum et temporum circumstantiis modo unum aliquod amplectantur, erga quod alioqui nullatenus afficerentur; quis inflicetur Deum universi rectorem, eas etiam adhibere, ut convertat illos, quos salvare studuerit? Nam « diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. » Sic absque gratiæ vocationis dispendio Chrysostomus hom. 6 in Epist. ad Rom. affirmat, Matthæum publicanum ob ingenuitatem suam accersitum esse, et Paulus, tametsi in fideles sævierat, misericordiam se consecutum ait, quia

quam est, nisi recessus a bono, veluti tenebræ, recessus a luce. Ac proinde in statu naturæ consentaneo manentes, in virtute sumus : ab eo autem statu, hoc est a virtute deflectentes, in id quod naturæ repugnat vitiumque labimur.

200 Pœnitentia est ab eo quod naturæ adversatur, ad id quod ipsi conveniens est, atque a diabolo ad Deum, per piæ vitæ studium, laboresque regressio.

Homo masculus conditus. — Hunc itaque hominem summus ille Opifex masculum condidit, divinam ei gratiam suam impertiens, seque per eam ipsi communicans : quo factum est, ut in morem prophetæ, animantibus, veluti mancipiis sibi datis, herili quadam auctoritate nomina imposuerit. Nam cum ad imaginem Dei conditus esset, ut ratione, intelligentia, et arbitrii libertate polleret, merito proinde ipsi rerum omnium terrenarum principatus a communi omnium Opifce et Domino concreditus est.

Creata femina ad humani generis morte damnati futuram propagationem. — Quoniam autem Deus præscientia sua noverat, fore, ut ille impositam sibi legem violaret, atque in corruptionem laberetur, idcirco feminam ipsi similem, adjutricemque ex ipso procreavit : adjutricem, inquam, ut genus humanum per generationem **201** ex successione conservaretur. Etenim prima formatio factura dicitur, non generatio. Factura enim est prima ea, quæ Deo auctore exstitit, hominis formatio. Generatio autem, successio est, qua ob mortis sententiam alii ex aliis propagamur.

Hunc porro Deus ¹⁹ in paradiso tam spiritali,

¹⁹ Nyss. *De opif.* cap. 20.

ignorans fecerat. Unde Petavius, lib. ix, cap. 3, postquam Vasquesium et alios, qui homines ad primam gratiam ob assensum futurum eligi ex Chrysostomo intulerant, ideo confutavit, quia sanctus doctor in cap. ix ad Rom. adnotet, vasa electionis constitui, eo quod Deus tam illud provideat quod ipsorum voluntate confertur, quam suam gratiam qua illos adjuvat, ut perpussillum ipsorum voluntati et consensioni, totum gratiæ ascribatur, subjungit : *Sed nec ad eam, quam vocant conditionatam, scientiam licet confugere, tanquam haud absolute futurum affectum hunc animi meritaque præviderit Deus, sed ita demum, si necessariam ad id opem conferre decreverit. Etenim Chrysostomus præterea, præscientiam ejusmodi, ex qua oritur electio, absolutam esse significat, ac rei haud aliter quam præsentis existentisque notitiam, etc.* Tandem concludit : *Igitur absoluta est ista cognitio, cui res absolute futura, et veluti jam præsens objicitur.* Hæc confirmat Damascenus infra lib. iv, c. 22, et *Dial. cont. Manich.* Canones Africanorum contra Pelagianos amplectuntur Orientales, ut videre est can. 2 synodi Trullanæ, nec non apud Balsamonem, Zonaram, Blastarem, et alios.